[image: image1.emf]
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
БЕЛОХОЛУНИЦКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	15.05.2023

	№ 4/1

г.  Белая Холуница

	О Порядке отбора кандидатур для назначения
в состав участковых избирательных комиссий

В соответствии со статьей 27 Федерального закона от 12.06.2002
№ 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие       в референдуме граждан Российской Федерации», постановлением ЦИК России от 15.03.2023 № 111/863-8 «О Методических рекомендациях                о порядке формирования территориальных, окружных и участковых избирательных комиссий» территориальная избирательная комиссия  Белохолуницкого района  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 1. Утвердить порядок проведения отбора кандидатур для назначения     в составы участковых избирательных комиссий избирательных участков 42 - 66 согласно приложению.

2. Разместить настоящее постановление на официальной странице территориальной избирательной комиссии Белохолуницкого района на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования Белохолуницкий муниципальный район Кировской области        в сети «Интернет» на едином Интернет - портале https://beloxoluniczkij-r43.gosweb.gosuslugi.ru/.
	Председатель
территориальной избирательной комиссии Белохолуницкого района

	Г.А.Христолюбова

	Секретарь

территориальной избирательной комиссии Белохолуницкого района

	Е.Г.Караваева

	Приложение
 к постановлению территориальной избирательной комиссии Белохолуницкого района
от 15.05.2023 № 4/1

ПОРЯДОК

отбора кандидатур, предложенных для включения
в составы участковых избирательных комиссий избирательных участков 42 – 66

Настоящий порядок разработан в соответствии со статьей 27 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее – Федеральный закон), Постановлением ЦИК России       от 17.02.2010 № 192/1337-5 «О Методических рекомендациях о порядке формирования территориальных избирательных комиссий, избирательных комиссий муниципальных образований, окружных и участковых избирательных комиссий» (далее – Методические рекомендации).

1. Общие положения
1. Настоящий Порядок отбора кандидатур, предложенных для включения в составы участковых избирательных комиссий избирательных участков 42 – 66 (далее – Порядок) применяется:

1) в целях реализации требований пункта 5 статьи 27 Федерального закона при внесении политическими партиями, избирательными объединениями, перечисленными в указанной норме Федерального закона, предложений по кандидатурам для назначения в состав участковой избирательной комиссии в количестве, превышающем одну вторую от общего числа членов участковой избирательной комиссии;

2) в случае внесения политическими партиями, избирательными объединениями, перечисленными в пункте 5 статьи 27 Федерального закона, предложений по кандидатурам для назначения в состав участковой избирательной комиссии в количестве, недостаточном для соблюдения требования указанной нормы Федерального закона, и назначения членов участковой избирательной комиссии из числа кандидатур, предложенных иными политическими партиями, избирательными объединениями;

3) в случае если политическими партиями, не указанными в пункте 5 статьи 27 Федерального закона, общественными объединениями, иными субъектами права внесения предложений по составу участковых комиссий внесено несколько предложений по кандидатурам в состав участковой комиссии и отсутствует указание на очередность, в соответствии с которой предлагаемые ими кандидатуры назначаются в состав участковой комиссии.

4) в случае если политическими партиями, общественными объединениями, иными субъектами права внесения предложений по составу участковых избирательных комиссий внесено несколько предложений по кандидатурам в состав участковой избирательной комиссии и отсутствует указание на очередность, в соответствии с которой предлагаемые ими кандидатуры назначаются в состав участковой избирательной комиссии;

5) при рассмотрении вопроса о назначении в состав участковой избирательной комиссии вместо досрочно прекратившего полномочия члена участковой избирательной комиссии, назначенного по предложению политической партии, избирательного объединения, перечисленных в пункте 5 статьи 27 Федерального закона, одной из нескольких кандидатур, зачисленных в резерв составов участковых комиссии по предложению указанной политической партии, избирательного объединения, в случае отсутствия указания субъектами права внесения предложений по кандидатурам в состав участковых избирательных комиссий очередности их назначения в состав участковой избирательной комиссии.

2. Порядок проведения рейтингового голосования
2.1. В случаях, указанных в разделе 1 настоящего Порядка, территориальная избирательная комиссия осуществляет отбор кандидатур для назначения в состав участковой избирательной комиссии рейтинговым голосованием.

2.2. Рейтинговое голосование является открытым и представляет собой ряд последовательных голосований по каждой кандидатуре, предложенной для назначений в состав участковой избирательной комиссии.

2.3. В рейтинговом голосовании принимают участие все члены территориальной избирательной комиссии с правом решающего голоса, присутствующие на заседании территориальной избирательной комиссии, на котором решается вопрос о формировании участковой избирательной комиссии. Каждый член территориальной избирательной комиссии голосует только «за» и не голосует «против» или «воздержался».

2.4. Количество голосов, полученных каждой из кандидатур, объявляется председателем территориальной избирательной комиссии непосредственно после голосования по этой кандидатуре.

2.5. Если по итогам рейтингового голосования несколько кандидатур получили одинаковое количество голосов членов территориальной избирательной комиссии, по этим кандидатурам проводится повторное рейтинговое голосование.

2.6. Если по результатам повторного рейтингового голосования эти кандидатуры опять получат одинаковое количество голосов членов территориальной избирательной комиссии, в состав участковой избирательной комиссии назначается кандидатура, в соответствии                      с требованиями пункта 1.1.5 Методических рекомендаций, с учетом имеющегося образования и опыта организации и проведения выборов.

2.7. Результаты голосования в абсолютном выражении объявляются
по окончании голосования по всем кандидатурам.

2.8. Результаты рейтингового голосования отражаются в протоколе заседания территориальной избирательной комиссии.

2.9. В состав участковой избирательной комиссии назначается кандидатура, набравшая по итогам рейтингового голосования наибольшее количество голосов членов территориальной избирательной комиссии относительно других кандидатур, по итогам рейтингового голосования.

2.10. Решение о персональном составе участковой избирательной комиссии оформляется постановлением территориальной избирательной комиссии.